
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,958 43,958 0

1.기타 교직원보수 42,458 42,458 0

1.교직원대체인건비 42,458 42,458 0

1.기간제교원인건비 42,458 42,458 0

1.기간제교원인건비 39,128 39,128 0

2.기간제교원법정부담금 3,330 3,330 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 334,308 303,147 31,161

1.급식 관리 207,309 207,099 210

1.학교급식운영 207,309 207,099 210

1.급식재료구입비 133,937 133,937 0

1.급식용식재료비 133,937 133,937 0

2.우유급식비 8,944 8,944 0

1.우유대금 8,944 8,944 0

3.급식운영비 14,389 14,389 0

1.일반수용비 9,389 9,389 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.급식기구확충비 49,188 49,188 0

1.일반수용비 607 607 0

2.비품구입비 48,581 48,581 0

5.대체인건비 851 641 210

1.기간제직원인건비 851 641 210
(성립전_2추)조리사(원)대체인건비 : 

69,770원*3일=
210,000

2.보건관리 38,970 19,140 19,830

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,860 5,410 11,450

1.응급학생후송비 50 50 0
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1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

3.[국고]보건실운영 15,230 3,780 11,450

1.학생복지비 8,380 3,480 4,900
약품구입 : (2,500원*44종*10회) - 

300,000원 =
800,000

(성립전_2추)방역물품구입(손소독제 외5

종) : 45,000원*10종=
450,000

(성립전_2추)방역물품구입(손소독제 외5

종) : 45,000원*10종=
450,000

(성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 6,550 0 6,550
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

전자레인지 : 150,000원*1대= 150,000

2.학교환경위생관리 22,110 13,730 8,380

1.먹는물관리 8,320 8,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

2.공기질측정 5,790 5,410 380

1.일반수용비 5,790 5,410 380
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2회) 

- 500,000원 =
380,000

3.방역관리 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)방역지원 인력비  : 10,000원

*5시간*5일*4주*2월*4명=
8,000,000

3.학생복지 88,029 76,908 11,121

1.교육복지우선 32,500 32,500 0

1.교육복지사업 운영비 32,500 32,500 0

1.무기계약직원인건비 99 2,200 -2,101
연장근로수당 : (13,750원*7.2시간) - 

2,200,000원 =
-2,101,000

2.일반수용비 1,890 400 1,490
교직운상담동아리운영비 : (10,000원*0회

*10명) - 400,000원 =
-400,000

시설비 : 1,890,000원*1회= 1,890,000

3.운영수당 10,968 8,740 2,228
강사비 : (165,000원*9개반*2회) - 

630,000원 =
2,340,000

슈퍼비전강사비 : (250,000원*1회) - 

500,000원 =
-250,000

개별프로그램강사비 : (71,250원*5명*16

회) - 4,000,000원 =
1,700,000
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자율동아리강사비 : (25,600원*40시간*2

명) - 2,560,000원 =
-512,000

교직원상담동아리강사비 : (105,000원*0

회) - 420,000원 =
-420,000

교과연계강사비 : (105,000원*3개반*0회) 

- 630,000원 =
-630,000

4.여비 960 1,500 -540
출장여비 : (100,000원*7월) - 1,200,000

원 =
-500,000

순회학교여비 : (20,000원*13회) - 

300,000원 =
-40,000

5.교육운영비 13,833 18,340 -4,507
운영비 : (12,180원*100명) - 1,000,000원

 =
218,000

개별프로그램운영비 : (100,000원*8명) - 

900,000원 =
-100,000

사제멘토링운영비 : (34,350원*10팀*10회)

 - 1,920,000원 =
1,515,000

자율동아리운영비 : (100,000원*2개동아

리) - 400,000원 =
-200,000

멘토멘티운영비 : (65,000원*0명) - 

2,210,000원 =
-2,210,000

해피아이넷운영비 : (41,000원*10명*0회) 

- 820,000원 =
-820,000

선후배멘토링운영비 : (19,000원*10명*0

회) - 570,000원 =
-570,000

교육복지서포터즈운영비 : (5,000원*20명

*4회) - 1,520,000원 =
-1,120,000

위기학급지원활동비 : (200,000원*0개반) 

- 600,000원 =
-600,000

교과연계운영비 : (8,000원*2회*80명) - 

1,800,000원 =
-520,000

교육복지실운영비 : (50,000원*10월) - 

600,000원 =
-100,000

6.목적사업업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 4,030 600 3,430
비품구입 : (4,030,000원*1회) - 600,000

원 =
3,430,000

2.학생복지운영 55,529 44,408 11,121

1.졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학생교과서구입 19,022 18,658 364

1.교육운영비 19,022 18,658 364
교과서구입(학교) : (800,000*1회) - 

1,000,000원 =
-200,000

교과서구입(경상) : (18,222,000*1회) - 

17,658,000원 =
564,000

3.학생교복구입 33,257 22,500 10,757

1.학생복지비 9,557 0 9,557
(성립전_2추)학생 교복 구입 : 120,974원

*79명=
9,557,000

2.학생지원금 23,700 22,500 1,200
(성립전_2추)교복구입 지원비 : 300,000원

*4명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 52,514 57,142 -4,628
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1.교과 활동 8,642 11,180 -2,538

1.교과활동지원 4,062 6,750 -2,688

1.학습준비물구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.교사용교과서(지도서)구입 312 1,000 -688

1.교육운영비 312 1,000 -688
교사용지도서구입 : (312,000*1회) - 

1,000,000원 =
-688,000

3.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.기초학력지도 200 5,200 -5,000

1.교육운영비 200 4,780 -4,580 활동재료구입 : -10,000원*50명= -500,000

학습나눔 간식비 : -400,000원*3개학년= -1,200,000

진로체험간식비 : -3,000원*10명*4회= -120,000

기초학력 강사료 : -30,000원*8시간*3개학

년=
-720,000

직업체험비  : -28,000원*30명= -840,000

직업체험 차량비 : -600,000원*1회= -600,000

직업체험 식비,간식비 : -20,000원*30명= -600,000

2.목적사업업무추진비 0 420 -420 기초학력 협의회비 : -20,000원*21명= -420,000

5.순회교사운영 3,000 0 3,000

1.여비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)순회교사 여비  : 30,000원*5

명*16주=
2,400,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)순회교사 농어촌수당 : 

50,000원*6월*2명=
600,000

2.수학교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

3.과학교과활동 2,620 2,620 0

1.교과운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

4.체육교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0
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1.교육운영비 480 480 0

5.예술교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
영어수업재료 구입 : (350,000원*1회) - 

200,000원 =
150,000

영어캠프 운영비 : (150,000원*0회) - 

150,000원 =
-150,000

7.특수교육교과활동 150 0 150

1.교과운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
특수학급 교육용품 구입비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.창의적 체험활동 26,312 29,102 -2,790

1.자율활동 14,472 12,592 1,880

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학예회 5,042 5,042 0

1.교육운영비 5,042 5,042 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300
 체육대회 : (1,300,000원*0

회)-1,300,000=
-1,300,000

7.학교특색사업 3,180 0 3,180

1.운영수당 1,590 0 1,590 노동인권교육 강사비  : 170,000원*9학급= 1,530,000

(성립전_2추)노동인권교육 강사비  : 

60,000원*1회=
60,000
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2.교육운영비 1,590 0 1,590 노동인권교육 운영비  : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_2추)노동인권교육 운영비  : 

170,000원*9학급=
1,530,000

2.현장체험학습활동 0 11,600 -11,600

1.수학여행 0 11,600 -11,600

1.학생지원금 0 11,600 -11,600
테마식현장체험학습 지원비 : -11,600,000

원*1회=
-11,600,000

3.동아리활동 11,840 4,910 6,930

1.동아리활동 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
악기수선비(보컬) : (100,000원*0회) - 

100,000원 =
-100,000

악기소모품(보컬) : (50,000원*0회) - 

50,000원 =
-50,000

2.학교스포츠클럽활동 11,840 4,760 7,080

1.운영수당 5,280 4,680 600
(성립전_2추)스포츠클럽(축구,농구) 강사

비  : 30,000원*6회*16주=
2,880,000

스포츠클럽(축구,농구) 강사비  : 

-2,280,000원*1화=
-2,280,000

2.학생복지비 6,480 0 6,480
(성립전_2추)대회 출전 및 운영비(넷볼,축

구,배드민터등) : 20,000원*87명*2회=
3,480,000

(성립전_2추)토요스포츠 활동 식비 및 간

식비  : 20,000원*50명*3회=
3,000,000

3.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.자유학기(년) 활동 17,560 16,860 700

1.자유학기(년)제활동 17,560 16,860 700

1.진로탐색활동 4,980 10,260 -5,280

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 4,560 9,840 -5,280 진로체험비 : -300,000원*1회= -300,000

차량임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

프로그램 운영비 : -980,000원*1회= -980,000

체험활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.예술,체육활동 12,580 6,600 5,980

1.운영수당 10,272 3,000 7,272 강사수당 : 7,272,000원*1회= 7,272,000

2.교육운영비 2,308 3,600 -1,292 예술체육활동비 : -1,292,000원*1회= -1,292,000

4.선택적 교육활동 116,433 46,606 69,827
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1.방과후학교 운영 8,670 0 8,670

1.방과후학교운영 8,670 0 8,670

1.방과후학교운영 8,670 0 8,670

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)공공요금(전기요금,수도요금

등) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 6,240 0 6,240
(성립전_2추)사격부 방과후강사수당  : 

30,000원*104시간=
3,120,000

(성립전_2추)태권도부 방과후강사수당 : 

30,000원*104시간=
3,120,000

3.교육운영비 1,430 0 1,430 (성립전_2추)재료비  : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후운영비 :

 70,000*9회=
630,000

2.독서활동 6,300 1,800 4,500

1.독서활동운영 6,300 1,800 4,500

1.도서관운영 6,300 1,800 4,500

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 5,600 1,100 4,500
도서구입비 : (2,600,000*1회) - 

1,100,000원 =
1,500,000

(성립전_2추)자료구입(오디오북) : 15,000

원*200권=
3,000,000

3.교기육성 95,263 38,806 56,457

1.교기운영 95,263 38,806 56,457

1.사격운영 47,464 19,116 28,348

1.기간제직원인건비 33,299 14,348 18,951
(성립전_2추)사격 코치 인건비  : 

3,158,500원*6월=
18,951,000

2.교육운영비 9,100 2,800 6,300 (성립전_2추)식비간식비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_2추)식비간식비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_2추)대회출전비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)대회출전비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.기간제직원법정부담금 2,565 1,968 597
(성립전_2추)사격 코치 법정부담금 : 

99,500원*6월=
597,000

4.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)공기권총 구입 : 2,500,000원

*1정=
2,500,000

2.태권도운영 47,799 19,690 28,109

1.기간제직원인건비 33,453 14,988 18,465
(성립전_2추)태권도 코치 인건비 : 

3,077,500원*6월=
18,465,000

2.교육운영비 11,340 2,700 8,640
(성립전_2추)식비 간식비 : 200,000원*3회

=
600,000

(성립전_2추)식비 간식비 : 500,000원*3회

=
1,500,000
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(성립전_2추)대회출전비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_2추)대회출전비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_2추)훈련물품 구입 : 374,000원

*10회=
3,740,000

3.기간제직원법정부담금 2,746 2,002 744
(성립전_2추)태권도 코치 법정부담금 : 

124,000원*6월=
744,000

4.비품구입비 260 0 260
(성립전_2추)스피커 구입 : 260,000원*1종

=
260,000

4.기타 선택적 교육활동 6,200 6,000 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.일반수용비 55 0 55 (성립전_2추)수업소모품 : 27,500원*2명= 55,000

2.목적사업업무추진비 145 0 145
(성립전_2추)교육실습 협의회비 : 145,000

원*1회=
145,000

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 900 700 200
도서구입 : (10,000원*90권*1회) - 

700,000원 =
200,000

2.운영수당 300 500 -200
다문화교육 운영강사비  : (300,000원*1

명) - 500,000원 =
-200,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0
다문화행사 운영비 : (800,000원*1회) - 

500,000원 =
300,000

happy together 운영비  : (1,000,000원*1

회) - 1,300,000원 =
-300,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.교육활동 지원 91,444 68,434 23,010

1.교무업무 운영 3,760 3,760 0

1.교무학사운영 3,760 3,760 0

1.교무학사운영 1,770 1,770 0

1.일반수용비 350 0 350 워크숍 행사지원 물품 : 10,000원*35명= 350,000

2.여비 0 500 -500
교직원 워크숍 : (500,000원*0회 ) - 

500,000원 =
-500,000

3.교육운영비 1,420 1,270 150 워크숍 자료 제작 : 5,000원*30개= 150,000

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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4.환경정리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

2.생활지도운영 14,360 12,340 2,020

1.학생생활상담지도 10,620 7,620 3,000

1.학생생활지도 운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,050 1,800 -750
프로그램 운영 강사비 : (50,000원*5회) -

 300,000원 =
-50,000

학업중단예방 진로 및 상담강사비 : 

(50,000원*16회) - 1,500,000원 =
-700,000

2.교육운영비 3,750 3,000 750
Wee클래스 운영비 : (125,000원*10회) - 

1,200,000원 =
50,000

학업중단예방 프로그램 운영비 : (47,500

원*40회) - 1,200,000원 =
700,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 자살자해 상담 강사비 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_2추)자살자해 상담 강사비 : 

50,000원*20회=
1,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

프로그램 운영비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_2추)위기학생지원비 : 50,000원

*10회=
500,000

2.학교폭력예방 3,740 3,740 0

1.학교폭력관련연수지원 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교폭력맞춤형대응 3,600 3,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 0 980 -980

1.안전교육 0 980 -980

1.교육운영비 0 980 -980
119안전체험교육  : (14,000원*0명) - 

980,000원 =
-980,000

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0
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1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.어울림학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 1,840 3,700 -1,860
교원전문신장 운영 재료비 : (48,000원*15

명) - 1,400,000원 =
-680,000

교원전문신장 운영 차량비 : (600,000원*0

회) - 600,000원 =
-600,000

지역사회연계프로그램운영 재료비 : 

(45,000원*10명) - 650,000원 =
-200,000

학부모학교참여 운영비 : (52,000원*10명)

 - 900,000원 =
-380,000

2.운영수당 7,260 11,136 -3,876
교원전문신장 운영 강사비 : (23,500*8시

간) - 256,000원 =
-68,000

노작체험교실운영 강사비 : (32,000원*166

시간*1회) - 8,960,000원 =
-3,648,000

교육과정운영  강사비 : (32,000원*22.5시

간*2학급) - 1,088,000원 =
352,000

지역사회 연계프로그램 강사비 : (32,000

원*0시간) - 256,000원 =
-256,000

학부모학교참여 강사비 : (32,000원*0시

간) - 256,000원 =
-256,000

3.교육운영비 21,900 16,780 5,120
교육과정운영 운영비  : (122,400원*50명

*1회) - 1,000,000원 =
5,120,000

4.목적사업업무추진비 3,000 2,384 616
협의회비 : (210,000원*10회) - 1,484,000

원 =
616,000

4.학습지원실 운영 7,874 6,884 990

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,674 6,684 990

1.학교정보화지원 7,674 6,684 990

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 4,950 3,960 990
컴퓨터실 복구프로그램 업그레이드 : 

33,000원*30대=
990,000

3.비품구입비 1,800 1,800 0

5.교육여건 개선 31,450 11,450 20,000

1.교육환경개선 31,450 11,450 20,000

1.교실환경개선 31,450 11,450 20,000

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 26,850 6,850 20,000
(성립전_2추)교실 사물함 설치 : 

4,000,000원*5교실=
20,000,000

6.학교 일반운영 223,681 214,146 9,535
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1.학교기관 운영 77,366 84,133 -6,767

1.부서기본운영 36,136 43,156 -7,020

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.행정실운영 26,436 33,456 -7,020

1.일반수용비 14,788 15,256 -468
복합기 임대료 : (561,000원*12개월) - 

7,200,000원 =
-468,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,288 16,200 -6,912
관내외출장여비 : (774,000원*12회) - 

16,200,000원 =
-6,912,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,260 900 360
모니터 구입 : (257,000원*3대) - 900,000

원 =
-129,000

화장실 비데 구입 : 239,000원*1대= 239,000

교무실 의자 구입  : 250,000원*1대= 250,000

3.교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 41,230 40,977 253

1.행정(사무)실무사인건비 41,230 40,977 253

1.무기계약직원인건비 38,086 36,490 1,596
연차수당 : (1,900,000원*1명) - 

1,475,000원 =
425,000

퇴직적립금 : (4,100,000원*1명) - 

2,929,000원 =
1,171,000

2.무기계약직원법정부담금 3,144 4,487 -1,343
4대보험기관부담금 : (262,000원*12개월) 

- 4,487,000원 =
-1,343,000

2.시설 장비 유지 143,815 127,513 16,302

1.학교시설장비유지 143,815 127,513 16,302

1.공공요금및제세공과금 41,560 38,860 2,700

1.전기요금 26,280 24,000 2,280
전기요금 : (2,190,000원*12개월) - 

24,000,000원 =
2,280,000

2.상하수도료 4,692 6,996 -2,304
상하수도요금 : (391,000원*12개월) - 

6,996,000원 =
-2,304,000

3.기타공공요금 10,588 7,864 2,724
전화요금 : (167,000원*12개월) - 

1,800,000원 =
204,000

인터넷통신요금 : (526,500원*12개월) - 

4,800,000원 =
1,518,000

방송수신료 : (25,500원*12개월) - 

204,000원 =
102,000
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각종수수료지급 : (212,500원*8회) - 

800,000원 =
900,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500
난방용등유구입 : (500,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

3.시설관리용역 6,640 7,167 -527

1.일반수용비 6,640 7,167 -527
전기안전관리용역 : (220,000원*12개월) -

 2,967,000원 =
-327,000

3종시설물안전점검 : (500,000원*2회) - 

1,200,000원 =
-200,000

4.시설일반관리 48,388 35,978 12,410

1.무기계약직원인건비 30,262 23,396 6,866
(시설관리원)기본급 : (2,052,166원*1명*6

월) - 8,984,000원 =
3,329,000

(성립전_2추)(시설관리원)기본급 : 

1,497,250원*4월=
5,989,000

초과근무수당 : (75,700원*10개월) - 

1,000,000원 =
-243,000

명절휴가비 : (250,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

맞춤형복지비 : (500,000원*1명*0회) - 

500,000원 =
-500,000

퇴직금 : (3,647,000원*1명*1회) - 

5,356,000원 =
-1,709,000

2.기간제직원인건비 547 547 0

3.일반수용비 14,996 8,633 6,363
시설소모품구입 : (791,300원*10종) - 

3,413,000원 =
4,500,000

소규모수선비 : (352,800원*10종) - 

2,665,000원 =
863,000

식생활관 후드 청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,083 2,802 -1,719
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 175,250

원*4월=
701,000

4대보험기관부담금 : (90,250원*1명*12월)

 - 3,503,000원 =
-2,420,000

6.비품구입비 900 0 900 잔디깍기 : 900,000원*1대= 900,000

5.화장실관리 19,506 20,040 -534

1.무기계약직원인건비 17,577 17,566 11
(청소원)기본급 : (1,152,250원*12개월) -

 13,927,000원 =
-100,000

퇴직금 : (1,550,000원*1명) - 1,439,000

원 =
111,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 929 1,474 -545
4대보험기관부담금 : (77,416원*12개월) -

 1,474,000원 =
-545,000

6.당직관리 27,721 24,968 2,753
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 23,482 19,724 3,758
(경비원)기본급등 : (1,420,416원*12개월)

 - 15,681,000원 =
1,364,000

초과근무수당 : (37,000원*1개월) - 

300,000원 =
-263,000

연차수당 : (1,900,000원*1명) - 800,000

원 =
1,100,000

퇴직금 : (3,000,000원*1명) - 1,443,000

원 =
1,557,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.무기계약직원법정부담금 1,479 2,484 -1,005
4대보험기관부담금 : (123,250원*12개월) 

- 2,484,000원 =
-1,005,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 864,338 735,433 128,905
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